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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan forbedre muligheder for råstofudvinding for vores 

land og hjemmehørende i Grønland? 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Mariane Paviasen for forslaget. 

 

Demokraatit mener, at råstofudvinding er en vigtig del af vort lands fremtidige økonomi. Vi mener også, at 

det skal være muligt for hjemmehørende at deltage i råstofudvindingen. Og vi mener, at vi som land skal 

tjene så mange penge som overhovedet muligt på råstofudvindingen. 

 

Tillad mig at starte med at konstatere, at så længe råstofferne ikke udvindes, så er de lige præcis nul kroner 

værd. Hverken mere eller mindre. Det er dyrt at udvinde råstoffer, og det kræver derfor betydelige 

investeringer udefra for at udvinde disse. Her er det vigtigt at finde en balancegang, hvor vi herhjemme 

tjener penge uden at investorerne bliver skræmt væk. Her skal vi huske på, at ingen vil investere i noget 

uden at det er en god forretning. 

 

Skræmmeeksemplet herpå finder vi tilbage i 2013, hvor et valg blev vundet på at ville indføre royalties. Det 

betød, at udviklingen gik i stå og dermed tjente vi ingen penge. Valget i 2021 blev vundet på at lukke for 

olieefterforskning og på at lukke minen i Kuannersuit. Demokraatit respekterer valgenes tale, men det 

betyder, at vi afskærer os selv fra at tjene penge. Det forekommer på den baggrund en smule mærkeligt, at 

vi her behandler et forslag fra et medlem af IA om, at vi skal tjene flere penge på råstoffer velvidende, at 

det netop var IA, der vandt det forrige valg på at ville lukke for de to største indtjeningsmuligheder på 

råstofområdet. 

 

Men Demokraatit respekterer som sagt flertallets holdning. Og det er stadig muligt at tjene penge på 

råstofudvinding – det bliver bare i meget mindre skala, og formentlig ikke på et niveau, der for alvor 

betyder, at vi kan kalde os en råstofnation. 

 

Vi mener, at den nuværende lovgivning er alt for stram. Til tider hører jeg folk være tilfredse med at sige, at 

vi har verdens strammeste råstoflovgivning. For Demokraatit er det vigtigt, ar lovgivningen er meget stram 

på miljøområdet. Det er vigtigt at vi beskytter vores sårbare natur. Men det er som om, at lovgivningen på 

råstofområdet er meget stram på alle områder og at sagsbehandlingen er meget langsom. Det gør det 

svært at få gang i råstofprojekter og kan have den uheldige konsekvens, at der er aktører på området, der 

giver op.  

 

Demokraatit er på den baggrund enige i, at vi skal have kigget på lovgivningen med henblik på at gøre den 

mere smidig og effektiv. Lovgivningen skal dog altid være til gavn for Grønland. Men vi skal huske på at så 
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længe råstofferne bliver i jorden, så er de nul kroner værd og dermed ikke til gavn for nogen. 

 

Det var Demokraatits input til debatten. 

 

 

 

 


